
UNIONE BASSA VALLE SCRIVIA 

SERVIZI CIMITERIALI  
Via Garibaldi n. 43 – 15053 CASTELNUOVO SCRIVIA (AL) 

tel 0131/826565 – 

PEC:  unionebassavallescrivia@pec.it 

www.unionebassavallescrivia.al.it 

 
Prot. 2954 del 28/10/2020 

 

OGGETTO: Ricerca concessionari o aventi diritto delle sepolture poste nel corpo loculi 1° reparto  Porticato 
Nord del cimitero del Comune di Castelnuovo Scrivia ed avvio del procedimento di decadenza delle 
concessioni ai sensi dell’art. 78 del vigente regolamento di Polizia mortuaria del Comune di Castelnuovo 
Scrivia.   

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

Vista la nota del Responsabile del Servizio LL.PP. e Territorio del Comune di Castelnuovo Scrivia, in data 
26/10/2020 prot. 7107, con la quale si segnala che il corpo loculi sito al 1° reparto, porticato Nord, del 
cimitero comunale, presenta uno stato di dissesto importante per il quale si rende necessario un intervento 
di recupero e consolidamento strutturale; 

Considerato che: 

- alla luce di quanto sopra si rende necessario, a tutela della pubblica incolumità, dell’igiene e del 
decoro, procedere alla demolizione dell’intera ossatura interna al blocco loculi (setti orizzontali e setti 
verticali realizzati in muratura), compresa la platea di fondazione del blocco e dell’antistante 
portichetto, anch’esso dissestato; 

- lo stato di abbandono costituisce violazione dell’art. 69 del vigente regolamento e presupposto per 
l’avvio del procedimento per la dichiarazione di decadenza di cui all’art. 78.   

Visti: 

- il vigente regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Delibera del Consiglio del Comune di 
Castelnuovo Scrivia n. 1 del 20/02/2018; 

- il D.P.R. 285/1990; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.267/2000 ed in qualità di Responsabile dei 
servizi cimiteriali ai sensi degli atti organizzativi di questo Ente; 

Tutto ciò premesso 

AVVISA 

Tutti i concessionari e/o aventi diritto delle sepolture di cui all’allegato elenco di contattare l’ufficio 
Servizi Cimiteriali, dal lunedi al venerdi, dalle ore 9.30 alle ore 12.30,  tel 0131/826565 interno 7, mail:  
lavoripubblici@comune.castelnuovoscrivia.al.it, entro e non oltre 60 giorni dal 1 novembre 2020 onde 
definire anche la destinazione dei resti mortali delle sepolture. Si specifica che in caso di irreperibilità degli 
aventi diritto o disinteresse degli stessi i resti mortali potranno essere avviati all’ossario comune. 

Il presente avviso costituisce avvio del procedimento per la dichiarazione di decadenza delle concessioni ai 
sensi dell’art. 78 del regolamento di Polizia Mortuaria e contestuale diffida all’esecuzione dei lavori di 
recupero e consolidamento strutturale dell’intero corpo loculi, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. 

mailto:unionebassavallescrivia@pec.it
http://www.unionebassavallescrivia.al.it/
mailto:lavoripubblici@comune.castelnuovoscrivia.al.it


INFORMA 

ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241/1990 e s.m.i che: 

Amministrazione competente: Unione Bassa Valle Scrivia per conto del Comune di Castelnuovo 
Scrivia; 

Oggetto del procedimento: Ricerca concessionari o aventi diritto delle sepolture poste nel corpo 
loculi 1° reparto  Porticato Nord del cimitero del Comune di Castelnuovo Scrivia ed avvio del 
procedimento di decadenza delle concessioni ai sensi dell’art. 78 e contestuale diffida all’esecuzione 
dei lavori di recupero e consolidamento strutturale dell’intero corpo loculi; 

Responsabile del procedimento: Responsabile dei servizi cimiteriali Dr.ssa Alessandra Timo 
contattabile dal lunedi al venerdi, dalle ore 9.30 alle ore 12.30, tel  0131/826565 int 8, mail 
alessandra.timo@comune.castelnuovoscrivia.al.it PEC unionebassavallescrivia@pec.it; 

Termine di conclusione del procedimento: 90 giorni, salvo proroghe, dalla data del presente avviso; 

Ufficio presso cui visionare gli atti: Unione Bassa Valle Scrivia, Ufficio servizi cimiteriali c/o Comune 
di Castelnuovo Scrivia, Via Garibaldi n. 43 Castelnuovo Scrivia. 

Ai sensi della vigente normativa, avverso al provvedimento di decadenza è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale Piemonte entro 60 giorni oppure, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni, termini decorrenti dalla notifica/pubblicazione del provvedimento stesso;  

DISPONE 

la pubblicazione del presente avviso  

- all’Albo Pretorio on line dell’Unione Bassa Valle Scrivia e del Comune di Castelnuovo Scrivia; 
- sul Sito internet istituzione dell’Unione Bassa Valle Scrivia e del Comune di Castelnuovo Scrivia; 
- all'ingresso del cimitero del Comune di Castelnuovo Scrivia e accanto al corpo loculi citato in 

oggetto. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dr. Alessandra Timo          


